
 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 1 

AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE ULTRAFILTAÇÃO POR MEMBRANAS 

PARA TRATAMETO DE ÁGUA – ESTUDO DE CASO NA ETA ENGENHEIRO 

RODOLFO JOSÉ COSTA E SILVA 

 

Mara Yoshino de Castro 

Bacharel em Química pela Faculdade Oswaldo Cruz.  MBA em Gestão e Tecnologias Ambientais pela Escola 

Politécnica da USP. Especialista em ensino técnico pelo Senac. Técnica em Sistemas de Saneamento na 

empresa SABESP. 

 

Endereço: Rua Dr. Antônio Bento ,339-Santo Amaro-São Paulo-SP-CEP:04750-000-Brasil-Tel:(11) 

982996237-e-mail: marayc@hotmail.com 

 

RESUMO 

À medida que a população mundial aumenta, paralelamente cresce o consumo dos recursos naturais a fim de 
[...]
hídrica ocorrida entre os anos de 2014 e 2016 a fim de aumentar a disponibilidade hídrica na RMSP. Com as medidas 

emergenciais tomadas por causa da escassez de chuvas no Cantareira, o Sistema Guarapiranga tornou-se, em 2015, o 

principal sistema de abastecimento de São Paulo. Além disso, foram levados em consideração a qualidade superior da 

água tratada, além da economia de espaço físico e da velocidade de implantação. 

 

 

OBJETIVOS 

Avaliar o sistema de ultrafiltração por membranas para tratamento de água quanto ao consumo e custo energético e a 

qualidade da água em relação ao sistema de ciclo completo, a partir do estudo de caso na ETA ERJCS. 

 

 

MATERIAIS E MÉTODOS 

 

A metodologia do presente trabalho foi realizada em quatro etapas por um período total de dois meses. Na primeira 

etapa, foi feita uma pesquisa através de dados secundários referenciados neste trabalho a respeito das características 

da ETA ERJCS e do sistema de membranas da mesma. Na segunda etapa, foram executadas as etapas de operação do 

sistema de membranas, através de comando executado por programa específico, KOCH membrane systems, salvo nos 

casos em que houve necessidade de operação em local, e feitas as observações pertinentes a cada etapa do processo 

de funcionamento. Na terceira etapa, foram coletadas as informações referentes ao consumo e gasto de energia por 

meio de entrevista com pessoal especializado que atua na parte elétrica e instrumental, além de consulta de manuais 

técnicos e coleta de dados em campo tanto do sistema de membranas como de ciclo completo. Na quarta etapa, 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 3 

tratou-se da execução e  avaliação dos resultados de análises laboratoriais para a verificação da qualidade da água a 

qual foi realizada no âmbito do Laboratório de operação da ETA ERJCS, no qual ocorre o monitoramento do 

tratamento  conforme os padrões de qualidade de água tratada para consumo humano referente à Portaria  

Consolidação 5,anexo XX, (PC5,anexo XX) aos limites internos de qualidade da ETA ERJCS e as metodologias de 

ensaios de acordo com o Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. Foram feitas análises 

físico-químicas do monitoramento diário para efeitos de comparação em relação ao sistema de ciclo completo, 

portanto não foram realizados todos os parâmetros constantes na Portaria PRC5, anexo XX. 

 

  

CARACTERIZAÇÃO DA ETA ENGENHEIRO RODOLFO JOSÉ COSTA E SILVA 

 

 A ETA ERJCS é abastecida pelo Sistema produtor Guarapiranga o qual é o segundo maior produtor de água da 

RMSP, responsável por atender aproximadamente 4,9 milhões desta região. Está localizada em um bairro residencial 

próximo a vias de grande circulação na zona sul da capital paulista. Utiliza-se da água da represa Guarapiranga por 

bombeamento 24 horas. Inicialmente, foi projetada para tratar 14,0 m3/s. A produção média é de 14,5 m3/s para o 

sistema de ciclo completo e de 1,0 m3/s no tratamento por membranas ultrafiltrantes, o que totaliza 15,5 m3/s. A área 

do tratamento é de, aproximadamente,39.123 m2. A água bruta é captada na estação elevatória por um conjunto de 

seis grupos moto - bombas  e chega à estação por uma adutora de diâmetro 2.500mm e  7,2 km de extensão .Possui 

basicamente  uma câmera de chegada de água bruta onde ocorrem a mistura com coagulante, dois medidores de vazão 

nas duas adutoras de água coagulada, oito floculadores, oito decantadores de fluxo horizontal,32 filtros rápidos por 

gravidade formados por carvão antracito e areia sobre camada suporte de pedregulho, instalações para estocagem de 

produtos químicos , quatro extintores de cal, seis cloradores,cinco evaporadores de cloro ,dois reservatórios 

subterrâneos com capacidade total de 45.000 m3, dois reservatórios metálicos do tipo apoiado com  40.000 m3 de 

capacidade total  e tanques de armazenamento de produtos químicos. 

 

 

CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA DE MEMBRANAS DA ETA ENGENHEIRO RODOLFO JOSÉ 

COSTA E SILVA 

 

A implementação do Sistema de membranas ultrafiltrantes ocorreu devido à crise hídrica nos anos de 2014 e 2016 a 

fim de aumentar a disponibilidade hídrica na RMSP. Com as medidas emergenciais tomadas por causa da escassez de 

chuvas na região do Cantareira, o Sistema Guarapiranga se tornou o principal sistema de abastecimento de São Paulo 

em 2015. A utilização dessas membranas permite a redução no tempo de tratamento da água. O processo que 

demoraria duas horas, em média, passou a ser concluído entre 20 e 30 minutos. O funcionamento é automatizado e 

utiliza uma quantidade menor de produtos químicos. As membranas foram importadas da Alemanha. 

A primeira fase do projeto foi concluída no final de 2014 sendo entregues seis módulos de unidades de ultrafiltração e 

a segunda fase foi concluída em agosto de 2015 sendo entregues mais seis módulos. Estes 12 módulos totalizam um 

acréscimo de 2 m3/s de vazão para o tratamento.  

A área total ocupada pelos doze Skids é   cerca   de 800,0 m2. A área de todo o sistema é de, aproximadamente,2.489 

m2. 

A recuperação da água que entra no sistema é de 94%. Destes ,90% vai para o sistema de ciclo completo para ser 

tratada e 6% é descartado como efluente de acordo com os parâmetros de lançamento de efluentes líquidos do 

Decreto 8468/76. O gasto com produtos químicos é de, aproximadamente, R$ 0,020/m3 para o sistema de membranas 

e de R$ 0,057/ m3 para o de ciclo completo. (CAMELO, A.C.R.; COUTINHO, M.,2016) 

 O produto, denominado PURON® HF, é composto por módulos de membranas submersas com fibra oca reforçada 

fabricada em PVDF (fluoreto de polivinilideno) com poros de 0,03 µm, possui a maior densidade de empacotamento 

do mercado (2650m²) e uma tolerância a concentrações de sólidos suspensos superior a 1000mg/L. 

O sistema possui processos de retrolavagem, com auxílio de aeração, limpezas químicas de manutenção e 

recuperação com ácido cítrico e hipoclorito de sódio, cujo objetivo é retirar as incrustações que se aderem aos poros 

da membrana. 

 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 4 

 
Fotografia 1-Fileira de membranas para o módulo 

Fonte: O autor, 2018. 

 
Fotografia 2- Skid com membranas submersas em água decantada 

Fonte: O autor, 2018. 

  

OBTENÇÃO DE DADOS QUANTO AO CONSUMO E CUSTO ENERGÉTICO 

 

Para o objetivo de avaliar consumo e o gasto de energia entre os dois sistemas, foram feitas pesquisas por meio de 

entrevistas com perguntas específicas para dois profissionais especializados. Um profissional, cujo cargo é de 

encarregado responsável pelo setor de elétrica e instrumentação e formação na área de engenharia elétrica e outro cujo 

cargo é de instrumentista responsável pela manutenção de equipamentos e formação na área técnica de eletricidade. 

As medições de energia foram feitas através de aparelhos digitais medidores de grandezas elétricas de forma direta, 

medidores multiparâmetros, colocados em pontos específicos de medição onde ocorria a entrada de energia nas 

subestações para cada sistema de tratamento. 

 

MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PERMEADA 

 

A fim de avaliar a qualidade da água que sai do sistema de membranas, foram realizados ensaios no laboratório de 

operação da ETA ERJCS, para os parâmetros de alumínio, cloro residual livre, cor, ferro, flúor, manganês, pH, 

turbidez. O laboratório atende às normas de qualidade para execução dos ensaios e à PC 5, anexo XX, para os limites 

de cada parâmetro. Os dados coletados referem-se à média mensal de cada parâmetro obtida no ano de 2017 e estão 

apresentados nas Tabelas 2 e 3 no Capítulo Resultados e Discussões, mais adiante. Para a execução dos ensaios foram 

utilizados os métodos referenciados no Standard Methods for the Examination of Water and Wasterwater. 

 

RESULTADOS E DISCUSSÕES 

A implementação do sistema de membranas teve como base a necessidade da escolha de pré-tratamento a qual estava 

atrelada às características da água bruta para que as membranas pudessem operar com os parâmetros requeridos pelo 

fabricante, a área requerida, a qualidade da água tratada e os custos de implantação, operação e manutenção. Através 

de informações técnicas, foi determinada a área requerida pelo sistema de membranas e o número de skids necessários 

para a vazão de produção da ETA. O tipo de membrana e o fabricante são de suma importância para implementação 

do sistema que está atrelado a cada tipo de tratamento, no caso, água para consumo. As informações técnicas 

geralmente especificam um ou mais parâmetros para a filtração direta. Tais parâmetros são importantes, pois definem 

a capacidade de filtração e a eficiência das membranas.  

Segundo Tian et. Al (2013), em seu estudo sobre a correlação entre importante deteriorante de membranas 

ultrafiltrantes e a resistência dessas membranas, o principal indicador de deterioração das membranas, que também 

será um indicador de custos operacionais e eficiência do sistema, são os biopolímeros, macromoléculas como 

polissacarídeos e proteínas, apresentando uma correlação considerada muito forte entre concentração dessas 

substâncias e a deterioração das membranas. Outro fator a ser considerado é a matéria particulada, representada tanto 

pelos sólidos suspensos quanto pela turbidez, podendo ser utilizada como indicador principal de deterioração, o que 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 5 

indica a necessidade do pré-tratamento ou não dependendo dos valores. Estes fatores foram verificados quando houve 

bastante alarmes de alerta no sistema de membranas devido à presença destas partículas.   

O pré-tratamento tem como objetivo obstruir substâncias causadoras de deterioração da membrana. Essas substâncias 

causam diminuição gradativa do fluxo de água, o que é operacional e economicamente ruim. Arhin et al (2016) faz 

uma revisão das principais técnicas de pré-tratamento e sua relação com o controle da deterioração das membranas. 

Dentre elas, coagulação, adsorção em carvão ativado e resinas de troca iônica. Segundo Kabsch-Korbutowics, Bilyc e 

Molczan (2006) e Bing-zhi et al (2007) as matérias orgânicas naturais na água a ser tratada são consideradas as 

principais substâncias responsáveis pela deterioração do fluxo. Na ETA ERJCS, por conta destes e outros 

interferentes que afetariam o processo de tratamento com membranas, a água utilizada para tratamento passou a ser da 

água bruta para a água decantada a fim de evitar rápida deterioração das membranas. Foi observado que durante a 

aplicação de carvão ativado na água bruta para remoção de gosto e odor, mesmo utilizando-se água decantada, as 

partículas de carvão causam um entupimento progressivo no sistema de membranas que causam deterioração do 

fluxo. Por isto, ao ser aplicado carvão ativado na água bruta, para remoção de gosto de odor na represa Guarapiranga, 

e esta estiver sendo utilizado diretamente no sistema de membranas ou utilizando-se água decantada cujo número de 

partículas de carvão é bem menor, foi necessário parar o sistema de membranas para não promover o entupimento dos 

poros. Caso contrário, deveria ser feito um pré-tratamento para remoção das partículas de carvão ativado. 

Quanto à área requerida, foi determinado pelo projeto proposto levando-se em consideração o volume de água a ser 

tratado para avaliar a quantidade de skids, bombas, pré filtros, sopradores, compressores, área de armazenamento e 

dosagem de produtos químicos e sala de painéis elétricos e de comandos. Os skids reúnem um conjunto de 

membranas e tubulações já pré-alocados que necessitam somente da interligação ao sistema principal de tubulações e 

bombas para entrar em funcionamento. Assim como as membranas individuais, possuem vazão de produção 

estimada, já considerando as perdas com retrolavagem. Além disso, requerem uma área pré-calculada, que é exposta 

nas informações do produto. A área necessária para o sistema de ciclo completo é cerca de seis vezes maior do que o 

sistema de membranas para atender a uma mesma vazão. Para este cálculo foi levado em consideração a área do 

sistema de ciclo completo que envolveram os floculadores,decantadores e filtros cuja relação área/volume foi de 

2.239,9 m2/m3 .Para o sistema de membranas foi levado em consideração a área dos Skids cuja relação área/volume 

foi de 400,0 m2/m3  .Logo, 2.239,9 m2.m-3/400,0 m2.m-3=5,6. Quanto à demanda de energia e aos custos energéticos, 

foram obtidos os valores conforme Tabela 1 a seguir. 

 

Tabela 1-Comparação do consumo e gasto de energia entre os sistemas de Membranas de Ultrafiltração e de 

Ciclo Completo no ano de 2017. 

Dados ETA Membranas  ETA  Ciclo Completo 

Consumo Kwh/ m³ 0,090 0,017 

*Custo R$/ 1000 ³   24,300 4,590 

*Valor médio de R$ 0,27 do kwh para região sudeste do Brasil, para serviço de saneamento, ano de 2017. 

Fonte: O autor,2018. 

 

 De acordo com os dados da Tabela 1, o consumo e o custo de energia para o sistema de membranas são cerca de 

cinco vezes maiores do que o de ciclo completo. 

No quesito custos de implantação, o custo inicial é o mais elevado pois está relacionado ao investimento, 

principalmente, na aquisição dos materiais. Segundo Mierzwa et al (2008), o custo de aquisição de membranas pode 

ser de quase 50% do investimento inicial total. O custo torna-se competitivo em relação ao sistema de ciclo completo 

com carvão ativado em termos de qualidade, ou seja, para que este alcance a mesma qualidade do sistema de 

membranas seu custo seria aumentado. Segundo dados da Sabesp, o custo inicial do sistema de membranas 

ultrafiltrantes é 25% maior do que o sistema de ciclo completo (SABESP,2016). 

Quanto à qualidade da água, a filtração por membranas é uma técnica promissora por remover pesticidas e outros 

micropoluentes orgânicos da água. A retenção dos compostos depende de sua natureza, sendo fortemente influenciada 

pelo material aplicado na membrana, dependendo, também, da composição da água bruta e das condições de 

processo. Segundo Snyder et al (2007) mostra que membranas ultrafiltrantes podem ser eficientes para bloquear o 

triclosan (rejeição de 87,5%), embora sejam pouco eficientes para bloquear cafeína (rejeição de 7%), ibuprofeno 

(rejeição de 8,3%) e carbamapezina (rejeição de 15, 7%). A remoção de Giárdia e Cryptoporidium é de 99,9 %, há 

ausência de coliformes fecais para uma amostra de 100 ml e eliminação acima de 95,0% para partículas de tamanho 

até 20,0 µm (CENTROPROJEKT,2016). Conforme já citado, as membranas utilizadas possuem poros de 0,03 µm o 

que promove a remoção de partículas, substâncias, vírus e bactérias nesta faixa. A Figura 6 exemplifica a grande 

vantagem na remoção de compostos cujos tamanhos são maiores do que o tamanho dos poros na ultrafiltração. 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 6 

 
Figura 6-Representação da retenção de compostos de acordo com o tamanho do poro da membrana 

Fonte: http://www.naturaltec.com.br/ultrafiltracao (2018). 

 

A fim de verificar a eficiência na remoção de alguns compostos presentes na água, foram realizados ensaios no 

laboratório de operação da ETA ERJCS cujos resultados encontram-se nas Tabelas 2 e 3 a seguir. 

 

Tabela 2-Valores dos Parâmetros monitorados da água tratada pelo Sistema de Membranas por 

Ultrafiltração da ETA Engenheiro Rodolfo José Costa e Silva no ano de 2017. 

 Cor 

 (UC)** 

pH Turbidez 

(NTU)* 

Cloro residual 

livre (mg/L) 

Fluoreto 

(mg/L) 

PC 5 /2017  

VMP*** 

15,000 

(uH)** 

Entre 6,000 e 

9,500 

5,000  

(uT)* 

5,000 

(mg/L) 

1,500 

(mg/L) 

Janeiro 2,900 6,320 0,100 0,980 0,080 

Fevereiro 3,100 6,320 0,090 0,720 0,100 

Março 2,500 6,560 0,090 1,200 0,008 

Abril 3,000 6,500 0,090 1,120 0,008 

Maio 2,600 6,290 0,120 1,150 0,007 

Junho 2,500 6,330 0,080 0,820 0,009 

Julho 2,000 6,410 0,080 0,950 0,008 

Agosto 2,300 6,390 0,110 1,200 0,006 

Setembro 2,900 6,190 0,100 0,850 0,007 

Outubro 2,100 6,270 0,090 0,770 0,009 

Novembro 2,200 6,420 0,090 1,200 0,007 